100 audent exponere, sed de passione quam oportebat illum [Hv 98]  
 pati et ipsi discipuli eius futurum erat ut paterentur,  
 intulit : *Quicumque enim saluauerit animam suam perdet*  
*eam, et qui perdidit inueniet eam*<sup>a</sup>. Et quoniam passuri  
 104 erant discipuli eius propter eum dicebat Iudaeis : *Ecce* 24  
*mitto ad uos prophetas et sapientes et doctores, et ex his*  
*interficietis et crucifigetis*<sup>b</sup>; et discipulis dicebat: *Ante*  
*duces et reges stabitis propter me, et ex uobis flagellabunt*  
 108 *et interficient et persequentur a ciuitate in ciuitatem*<sup>c</sup>. 28  
 Sciebat igitur et eos qui persecutionem passuri essent,  
 sciebat et eos qui flagellari et occidi haberent propter  
 eum, et non de altera Cruce <loquebatur>, sed de  
 112 passione | quam passurus esset ipse prior, post deinde Hv 99  
 discipuli eius. Erat ergo sermo eius adhortantis etiam  
 illos : *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem*

18, 101 ipsi discipuli CV : -sis -lis A QSe || pateretur S || 102  
 saluauerit CV: saluabit A QSe || 104 eam C || ecce ]+ ego Feu. Gra.  
 Hv || 106 interficientis (n2 expunct.) C || crucifientis (n expunct.)  
 C || discipulis om. S || 109 erant e || 110 illos S || 111 et om. S || de  
 altera CV A : altera QSe altera de edd. ; a Feu. usq. Hv ||  
 <loquebatur> addidi propter sensum || de, om. e Feu. || 113  
 adhortans A Gra. Hv || 114 corpus occidunt ∞ A

18, 5. a. Matth. 16, 25. Cf. Matth. 10, 39 || b. Matth. 23, 34  
 || c. Matth. 10, 18. Mc 13, 9. Matth. 23, 34

tendue « Croix d'en haut<sup>1</sup> », comme certains ont l'audace  
 de l'expliquer, mais de la Passion qu'il allait devoir  
 souffrir et que ses disciples souffriraient eux aussi, ce sont  
 les paroles qu'il ajoutait : « Car quiconque sauvera sa vie  
 la perdra, et quiconque la perdra la trouvera<sup>a</sup>. » Et que  
 ses disciples auraient à souffrir à cause de lui, c'est ce qu'il  
 disait aux Juifs : « Voici que je vous envoie des prophètes,  
 des sages et des docteurs, et vous en tuerez et en crucifie-  
 rez<sup>b</sup>. » Et à ses disciples il disait : « Vous comparaitrez  
 devant les gouverneurs et les rois à cause de moi et, parmi  
 vous, ils en flagelleront, ils en tueront et ils en pour-  
 chasseront de ville en ville<sup>c</sup>. » Il connaissait donc ceux qui  
 souffriraient la persécution, il connaissait ceux qui allaient  
 être flagellés et mis à mort à cause de lui, et il ne parlait  
 pas d'une autre « Croix », mais de la Passion qu'il allait  
 souffrir, lui, le premier, et ses disciples après lui. Aussi  
 bien sa parole était-elle celle de quelqu'un qui voulait  
 aussi les encourager : « Ne craignez pas ceux qui tuent le

ἔλεγε τοῦτο, ὡς ἔνοι τολμῶσιν ἐξηγεῖσθαι, ἀλλ' ἐπὶ τοῦ  
 πάθους, ὃ ἔδει αὐτὸν παθεῖν καὶ οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ ἔμελλον  
 104 πάσχειν, ἐπήνεγκεν · « Ὅς γὰρ ἐὰν σώσῃ τὴν ψυχὴν αὐτοῦ  
 ἀπολέσει αὐτήν, καὶ ὃς ἐὰν ἀπολέσῃ εὐρήσει αὐτήν<sup>a</sup>. »  
 Καὶ ὅτι πάσχειν ἔμελλον οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ δι' αὐτόν, ἔλεγε  
 τοῖς Ἰουδαίοις · « Ἴδού ἀποστέλλω πρὸς ὑμᾶς προφήτας  
 108 καὶ σοφοὺς καὶ διδασκάλους, καὶ ἐξ αὐτῶν ἀποκτενεῖτε καὶ  
 σταυρώσετε<sup>b</sup> », καὶ τοῖς μαθηταῖς ἔλεγεν · « Ἐπὶ ἡγεμόνων  
 καὶ βασιλέων σταθήσεσθε ἕνεκεν ἐμοῦ, καὶ ἐξ ὑμῶν μαστι-  
 γώσουσιν καὶ ἀποκτενοῦσιν καὶ διώξουσιν ἀπὸ πόλεως εἰς  
 112 πόλιν<sup>c</sup>. » Ἦδει οὖν καὶ τοὺς διωχθησομένους, ἦδει καὶ  
 τοὺς μαστιγωθῆναι καὶ ἀποκτανθῆναι ἔχοντας δι' αὐτόν,  
 καὶ οὐ περὶ ἄλλου Σταυροῦ <ἐλάλει>, ἀλλὰ περὶ τοῦ πάθους,  
 ὃ ἔμελλε πάσχειν αὐτὸς πρότερος, εἴθ' οὕτως οἱ μαθηταὶ  
 116 αὐτοῦ. Ἦν οὖν ὁ λόγος αὐτοῦ τοῦ καὶ προτροπομένου  
 ἐκείνους · « Μὴ φοβηθῆτε ἀπὸ τῶν ἀποκτενόντων τὸ

non possunt occidere; timeate autem magis eum qui habet <sup>[Hv 99]</sup>  
 116 potestatem et corpus et animam mittere in gehennam<sup>a</sup>, 4  
 et seruare eas quae essent ad eum confessiones. Etenim  
 ipse confessorum se promittebat coram Patre suo eos  
 qui confiterentur nomen suum coram hominibus, negatu-  
 120 rum autem eos qui negarent eum et confusurum qui 8  
 confunderentur confessionem eius<sup>e</sup>. Et cum haec ita se  
 habeant, ad tantam temeritatem progressi sunt quidam  
 ut etiam martyras spernant et uituperent eos qui  
 124 propter Domini confessionem occiduntur et sustinent  
 omnia a Domino praedicta et secundum hoc conantur 12  
 uestigia adsequi passionis Domini<sup>f</sup>, passibilis martyres  
 facti. Quos et concedimus ipsis martyribus: cum enim  
 128 inquiretur sanguis eorum<sup>g</sup> et gloriam consequentur,  
 tunc a Christo confundentur omnes qui inhonorauerunt 16  
 eorum martyrium.

18, 115 timentes Qe || abet C || 117 etenim A<sup>1</sup> cell. : et A || 118  
 suo AQS<sup>e</sup> : om. CV Hv Sagn. || 119 confiterentur V : confitentur  
 cell. || 121 confunderetur Q confunderent V || confessionem :  
 confessione S contra confessionem e || 123 martyras (-ti-) C (cf.  
 16, 151) : martyres C<sup>3</sup> cell. || spernent Q spernerent S || 124  
 sustinent ]+ eos erasum G || 125 conantur : amantur QS || 126  
 sequi e || passibilis CV : -les AQS<sup>e</sup> || 127 quod S || 128 inquiretur  
 CV : -ritur AQS<sup>e</sup> || 129 tunc a christo iter. V || 129-130 inhonora-  
 uerunt eorum : ignorauerunt cum S || 130 martyrium :  
 misterium V

18, 5. d. Matth. 10, 28. Lc 12, 4-5 || e. cf. Matth. 10, 32-33. Lc  
 9, 26 || f. cf. I Pierre 2, 21 || g. cf. Lc 11, 50

corps, mais ne peuvent pas tuer l'âme; craignez plutôt  
 celui qui a le pouvoir d'envoyer le corps et l'âme dans la  
 géhenne<sup>a</sup>. » Il les engageait à persévérer dans la confession  
 de sa personne, car il promettait de confesser devant  
 son Père ceux qui confessaient son nom devant les  
 hommes, mais aussi de renier ceux qui le renieraient et de  
 rougir de ceux qui rougiraient de le confesser<sup>e</sup> 1. Malgré  
 cela, certains en sont venus à ce point de témérité qu'ils  
 vont jusqu'à compter pour rien les martyrs et blâmer ceux  
 qui sont mis à mort pour avoir confessé le Seigneur, qui  
 supportent tout ce qui a été prédit par le Seigneur et qui  
 s'efforcent en cela de suivre les traces de la Passion du  
 Seigneur<sup>f</sup>, en étant les « témoins » de Celui qui s'est fait  
 passible<sup>g</sup>. Ces gens-là, nous les remettons aux martyrs  
 eux-mêmes, car, lorsqu'il sera demandé compte de leur  
 sang<sup>g</sup> et qu'ils recevront la gloire, alors le Christ confondra  
 tous ceux qui auront méprisé leur martyre.

σῶμα, τὴν δὲ ψυχὴν μὴ δυναμένων ἀποκτεῖναι · φοβήθητε  
 δὲ μᾶλλον τὸν ἔχοντα ἐξουσίαν καὶ σῶμα καὶ ψυχὴν βαλεῖν  
 120 εἰς τὴν γέενναν<sup>a</sup>. » Καὶ <παρεκάλει αὐτούς> φυλάσσειν  
 τὴν πρὸς αὐτὸν ὁμολογίαν · καὶ γὰρ αὐτὸς ὁμολογήσειν  
 ἐπηγγέλλετο ἔμπροσθεν τοῦ Πατρὸς τοὺς ὁμολογήσαντας τὸ  
 ὄνομα αὐτοῦ ἔμπροσθεν τῶν ἀνθρώπων, ἀρνήσεσθαι δὲ τοὺς  
 124 ἀρνησομένους αὐτὸν καὶ ἐπαισχυνθήσεσθαι τοὺς ἐπαισχυνθη-  
 σομένους τὴν ὁμολογίαν αὐτοῦ<sup>e</sup>. Καὶ τούτων οὕτως ἔχόντων,  
 εἰς τοσοῦτον τόλμης προεληλύθασι τινες, ὥστε καὶ τοὺς  
 μάρτυρας ἐξουθενεῖν καὶ ψέγειν τοὺς διὰ τὴν τοῦ Κυρίου  
 128 ὁμολογίαν ἀποκτεινομένους καὶ ὑπομένοντας πάντα τὰ  
 ὑπὸ τοῦ Κυρίου προειρημένα καὶ κατὰ τοῦτο πειρωμένους  
 τοῖς ἔχουσιν ἐπακολουθήσαι τοῦ πάθους τοῦ Κυρίου<sup>f</sup>, τοῦ  
 παθητοῦ μάρτυρας γενομένους. Οὗς καὶ παραχωροῦμεν  
 132 αὐτοῖς τοῖς μάρτυσιν · ὅταν γὰρ ἐκζητηθῇ τὸ αἷμα αὐτῶν<sup>g</sup>  
 καὶ τῆς δόξης τύχωσιν, τότε ὑπὸ τοῦ Χριστοῦ καταισχυνη-  
 σονται πάντες οἱ ἀτιμάσαντες αὐτῶν τὴν μαρτυρίαν.

Et ex hoc autem quod Dominus in cruce dixerit : [Hv 99]  
 132 *Pater, remitte eis, non enim sciunt quid faciunt*<sup>h</sup>, longanimitas et patientia et misericordia et bonitas Christi ostenditur, ut et ipse pateretur et ipse excusaret eos 20 qui se male tractassent. Verbum enim Dei quod nobis  
 136 dixit : *Diligite inimicos uestros et orate pro eis qui uos oderunt*<sup>t</sup>, ipse hoc fecit in cruce, in tantum diligens humanum genus ut etiam pro his qui se interficerent postularet. Si quis autem quasi duorum existentium 24  
 140 iudicium de eis faciat, inuenietur multo melior et patientior et uere bonus qui in uulneribus ipsis et plagis et reliquis quae in eum commiserunt beneficus est nec memor est in se commissae malitiae, eo qui auolauit  
 144 nec ullam iniuriam neque opprobrium passus est. 28